
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 39 del 30/11/2023

Oggetto : Approvazione convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di
segreteria fra i comuni di San Pancrazio Salentino e Arnesano. Provvedimenti 

L’anno 2023, il giorno 30 del mese di novembre alle ore 17:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito in Seduta Straordinaria di 1ª° convocazione il Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 INGROSSO Letizia Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 39 del 30/11/2023 -   Pag 1 di 4



IL  CONSIGLIO   COMUNALE

RITENUTO opportuno costituire una convenzione di segreteria col comune di San Pancrazio  Salentino sulla base 
dell’allegato schema, parte integrante e sostanziale del presente atto;

RAVVISATO che tale scelta, vista la tipologia degli Enti coinvolti, è motivata dall’esigenza di razionalizzazione del  
servizio  in  oggetto  con  possibili  vantaggi  organizzativi  e  di  funzionalità,  alla  luce  delle  nuove  normative  ed  
adempimenti a carico degli enti susseguitisi nel tempo, venendosi a creare i presupposti per sinergie fra gli Enti  
coinvolti,  in  base  a  principi  di  efficienza  ed  efficacia,  pur  nel  rispetto  di  adeguatezza  e  fattibilità  verso  lo  
svolgimento integrale del ruolo e delle funzioni del Segretario Comunale;

CONSIDERATO, inoltre, che l’esercizio in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale e la condivisione  
degli oneri relativi consentirà comunque un contenimento dei costi complessivi rispetto alla gestione separata del 
singolo ente, con un ovvio vantaggio economico per le due Amministrazioni;

RICHIAMATI:
-  l'art.  99  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  successive  modifiche,  il  quale  dispone  che  il  Sindaco nomini  il  Segretario  
Comunale scegliendolo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;
- l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la possibilità,  da parte degli enti locali,  di  
stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni  al  fine  di  svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  
prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;
- l'art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari  
comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per l'esercizio associato di funzioni da parte dei  
Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria comunale;

DATO ATTO:
che in sede di conversione del D.L. n.  78 del 31 maggio 2010 con legge 122/2010 è stata soppressa l’Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo  
universale, del Ministero dell’Interno;
che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle province 
capoluogo di regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi  
dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;

VISTO lo schema della  convenzione per lo svolgimento in forma associata del  servizio  di  segreteria  comunale,  
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui sono indicati tutti gli elementi richiesti al  
menzionato art. 10 D.P.R. n. 465/1997, assegnando al Comune di San Pancrazio Salentino il ruolo di Comune Capo 
Convenzione;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. c), del D. Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri espressi dai funzionari responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. modif.;
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA
1. di approvare la Convezione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria fra i Comuni di San  
Pancrazio  Salentino  nella  provincia  di  Brindisi  e  Arnesano  nella  Provincia  di  Lecce  secondo  lo  schema  di  
convenzione allegato che forma parte integrante della presente deliberazione;

2. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la convenzione;

3. di inviare copia della presente deliberazione al Comune di  San Pancrazio  Salentino ed alla Prefettura di Bari - 
Ufficio territoriale del Governo di Bari ex Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari Comunali  e 
Provinciali per i provvedimenti di competenza;

 Delibera di C.C. N° 39 del 30/11/2023 -   Pag 2 di 4



SUCCESSIVAMENTE,
IL CONSIGLIO COMUNALE

per  l'urgenza  di  provvedere  alla  conclusione  dell'iter  procedurale  nei  tempi  concordati,  ai  sensi  dell'art.  134,  
comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267,
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile.

 Delibera di C.C. N° 39 del 30/11/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  11/12/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1499  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì 01/12/2023 Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 39 del 30/11/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 39 del 30/11/2023

